Fistulae descriptae affinitate quadam fistulas tracheales a Cel. Viro DZONDI descriptas aperto contingunt, licet natura et, ut videtur, origine multum ab iis recedant. Ac mirum est, duo conformatio[n]is vitia specie ita sibi similia, natura longe diversa, antehac ignota, eodem fere tempore detecta esse. Sunt quoque fata libellis!

Similitudo inter utraque vitia haec est, quod fistularum parvarum forma, congenita et hereditaria, in collo inveniuntur; differentia sub oculos cadit, ubi meas descriptiones cum illa casus secundi Dzondiani, qui normam vel typum fistularum trachealium exhibere mihi videtur, comparas, quae haec est: „In media anteriore parte colli, in regione incisurae cartilaginis thyreoïdeae „vulnus erat parvum, rotundum lineae circiter magnum, margine neque ru- „bente, neque tumente, neque vallo carneo circumdatum, tactu parum dolens, „e quo lymphae puriformis guttulae quaedam, dum comprimebatur effluxerunt. „Specillo argenteo examinatum cavum duarum aut trium linearum fere rotun- „dum, parum profundum ostendit. Canali sprofundior intrans specillo haud in- „veniri potuit, nec adhibito tenuiore specillo ob canalis angustiam et obliquam „directionem usque in tracheam perveniri potuit; verum quotiescumque naribus „compressis et firmiter clausis aër e pulmonibus cum intentione sursum preme- „batur, parvulae bullulae e fundo ulceris fistulosi emerserunt, aperto quippe „indicio, fistulam usque ad et in cavum tracheae pertingere.“ (L. l. p. 7, 8.)

Vides, hunc deformationem ad vitia a defectu continuitatis, qualis in plano corporis mediano, et quidem in capite, pectore et abdomen, saepissime obser-vatus est, justo referri, dum fistulae a me observatae in utroque latere sym-metricae longe aliam originem produnt, de qua mox agam. Antea vero, ne nihil, quod ad rem faciat, mittamus, monendum est, in quarto eodemque ul-timo casum Dzondianorum nexus cum trachea haud evictum esse, ita ut suspicari liceat, Cel. Virum DZONDI hunc casum ad fistulas hac commentatiu-nula tractatas computaturum fuisse, si tunc jam ipsi notae fuissent.

Quod ad ortum harum fistularum attinet, nullo argumento egere credo, similitudinem eas intercedentem haud fortuitam esse, sed causam communem potius quandam necessario exstare, quae naturam locumque earum determinet

Neque magis argumento egere mihi videtur, non morbum quendam foetus, qualis in adultis occurrit, sed aberrationem modo nisus formativi probabiliter causam argui posse. Inter omnes ejusmodi aberrationes illae, quae persistente priore quodam evolutionis gradu efficiuntur (*Hemmungsbildungen*), maxime patent. Ac secundum principium, hypothesin quamlibet quam simplicissimam esse debere, nullam aliam deformationis hic tractatae causam respiceremus, si historia evolutionis embryonis humani formationem transitoriam nobis exhiberet, qua praeter normam remanente et stabilita omnia antea descripta facili negotio explicare possemus. Atqui talem habemus fissuras branchiales a Cel. Viro RATHKE detectas; quare brevem memorabilis hujus inventi, quod Cel. Vir. BURDACH ad gravissima aevi nostri jure refert, historiam subjungamus.

P A R S II.

Fissurarum branchialium historia succincta.

A. 1825. RATHKE¹⁾ in embryone porcino trium hebdomadum, 3^{'''} longo, pone caput in utroque latere quatuor fissuras vidi a superficie externa corporis in cavum pharyngis penetrantes et a capite retrorsum secundum ordinem magnitudine deercentes. In embryone equino 8^{'''} longo, cuius collum externe integrum erat, interna cavi pharyngis facies quatuor in utroque latere sulcos monstrabat, aperturarum clausarum vestigia. Postea idem vir²⁾ in embryone gallinaceo tres ejusmodi fissuras in utroque colli latere invenit, quarum prima, maxime antrorum sita, parte quadam prominente operculo branchiali piscium plurimorum quodammodo simili obtegebatur³⁾. Qua similitudine Cel. Vir, qui antea fissuras illas cum aperturis branchialibus Squalorum comparaverat, fortasse jam eo ductus est, ut laminas arcuatas fissuris interjeetas branchiis

¹⁾ *Isis.* 1825. H. VI. S. 747.

²⁾ *Ibid.* H. X. S. 1100.

³⁾ Notatu dignum est, jam MALPIGHIIUM aliquid fissuris branchialibus vel saltem operculo illi branchiali simile in embryone gallinaceo non quidem descriptsisse, sed, uti mihi quidem videtur, in iconē adumbrasse; cf. ejus *Append. repetitas auctasq. de ovo incubato obss. cont. Lond.* 1686. Tab. V. f. 38.

piscium plurimorum respondere censeret, magis tamen eo, quod branchias Blennii vivipari in priore evolutionis periodo cum laminis istis plane convenire inventit¹). Maxime vero haec sententia invento illo confirmata est, systema vasorum in embryone gallinaceo initio plane ac in piscibus se habere. A. 1826. nimirum m. Sept. Cel. Vir HUSCHKE²) cum naturae scrutatoribus et medicis Dresdæ congregatis ut summam observationum suarum de evolutione embryonis gallinacei communicavit, aortam e corde profectam et inter fissuras branchiales utriusque lateris decurrentem sex vasa angulis rectis emittere, quae ad internam faciem arcuum branchialium (quod nomen laminis illis branchiarum rudimentis imposuit) decurrant et ad columnam vertebralem denuo in aortam descendenter conjungantur. Paululum ab his recedunt, tamen, quod ad summam rei attinet, cum iis congruunt illae RATHKII observationes, quae Novembri m. a. 1826. Academiae Caes. Leopold. Carol. N. C. traditae sunt³). Idem valet de disquisitionibus eodem tempore a Cel. Viro v. BAER institutis, ad quas, quum plenissimae de hoc argumento sint, infra regrediemur; quinque in utroque latere emissā invenit vasa, quorum duo jam a quarto incubationis die evanescunt. Vedit praeterea fissuras branchiales in embryonibus Colubri Naticis et Lacertae agilis. A. 1827. Octobri m. RATHKE in humano quoque embryone 6 — 7 hebdomadum fissuras branchiales reperit et disquisitionibus prioribus nisus enuntiavit, istas fissuras in omnibus absque dubio vertebratis in priore quadam evolutionis periodo adesse. Postea v. BAER etiam in canibus et cuniculis quatuor in utroque latere fissuras branchiales et in quinque illarum et fissurae oris situ efformatis arcubus branchialibus quinque arcus vasorum a latere abdominali ad dorsum decurrentes vidit⁴). Idem vir illam partem, quam RATHKE cum operculo piscium branchiali comparat, etiam in homine mammalibusque modo nominatis vidit.